## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm Novembris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

# DECEMBER

VITA S. ELIGII NOVIOMEN-  
 SIS EPISCOPI, A BEATO AVDOENO RO-  
 THOMAGENSI PRAESVLE, EIVS AEQUALI, CON-  
*scripta libris duobus. Historia admodum proluxa est. Auctoris lon-  
 gum Prologum omisimus, nihil ferè, præter simpli-  
 cis styli excusationem, habentem.*

## LIBER PRIMVS.

*De sancti Eligij genere & patria. Cap. 1.*

**L**IGITUR Eligius Lemouice Galliarum vrbe, quæ ab Decēbris 1.  
 Oceano Britannico ferè ducentorum millium spatio  
 seiungitur, in villa Catalacensi, quæ à prædicta vrbe sex  
 S. Eligij pa-  
 tria.  
 circiter millibus ad Septentrionalem plagam vergit,  
 oriundus fuit. Est itaq; præfata ciuitas partibus sita Ar-  
 moricanis in vltiore Gallia, primaque Aquitania, quæ  
 ad plagam respicit Occidentalem. Cui contigua est ab  
 Oriente prouincia Lugdunensis, Galliaque Belgica.  
 Habet etiam ab Euro & Meridie prouinciam Narbo-  
 nensem: à Circio autem ambitur Oceano. Porrò ab  
 Occasû habet Hispanias. In hac ergò regione parenti-  
 bus ingenuis, atque ex longa profapia Christianis, Eli-  
 gius natus atque altus est. Cuius pater Eucherius, mater verò Terrigia vocitata est. Itē parētes.  
 Ipse autem, gratia diuina præficiēte, congruum sibi ac veluti speculum mentis suæ,  
 Eligius nomen accepit. Ergò cùm propositum sit de his, quæ gessit, immò quæ Do-  
 minus per eum operari dignatus est, sicut gesta constat, narrare: tamen id, quod, pri-  
 usquam nasceretur, ad indicium sanctitatis eius ostensum est, quodque magnorum  
 virorum testimonio didici, omittere non debeo.

*Quid mater eius de illo præviderit. Cap. 2.*

**C**VM adhuc vir beatus matris esset alio inditus, vidit genitrix eius visionem,  
 quæ huiusmodi habet ordinem. Videbat quasi aquilam valdè pulchram su-  
 Vifio ma-  
 tris eius gra-  
 uida.  
 pra suam volitantem stratam, ac se terriò inclamantem, sibi que nescio quid  
 pollicentem. Cumque ex reciproca voce euigilasset, perterrita nimis, cœpit  
 mirari, quanam esset hæc visio. Intereâ venit tempus pariendi, & præ magnitudine  
 doloris cœpit mater periclitari. Vocauerunt autem quendam religiosum presbyte-  
 rum, boni testimonij virum, vt pro eadem orare deberet. Qui cùm venisset ad eam,  
 quasi propheticum mox vsurpans verbum, ait ad illam: Noli, inquit, mater time-  
 re: quoniam benedictum partum tibi Dominus dignabitur largiri. Erit etenim vir  
 sanctus, ac de gente sua electus, vocabiturque magnus in Ecclesia Christi sacerdos. Prophecia  
 de S. Eligio.

*Vt sit optimè à puero institutus. Cap. 3.*

**I**GITUR Eligius nutritus est in fide recta, atque imbutus à parentibus Christianis re-  
 In-stituitur  
 in fide recta  
 & religione  
 catholica.  
 ligione catholica. Exindè igitur pueritiæ annos excedens, æuum adoleſcentiæ  
 cum industria gerebat, & quicquid operis ætati suæ congruum arripuisset, mira-  
 agilitate perficere. Cùm ergò videret pater eius tantum filij ingenium, tradidit  
 eum ad imbuendum honorabili viro, Abboni vocabulo, fabro aurifici probatissimo:  
 qui eo tempore in vrbe Lemouicina publicam fiscalis monetæ officinam gerebat.  
 A quo in breui huius officij vsu plenissimè doctus, cœpit inter vicinos & propinquos  
 in Domino laudabiliter honorari. Gerebat enim simplicitatem columbæ, nè cui-  
 quam machinaretur dolos. Habebat & serpentis astutiam, nè aliorum supplantare-  
 tur in iudicijs. Dignumque in cunctis habens ingenium, & facillè loquebatur, & purè.  
 Docile eius  
 ingenium.  
 Ecclesiarum etiam conuentibus frequenter intererat, & quæcunque ibi ex diuinis  
 scripturis

ooo

RIUS  
 DE  
 DE  
 S

scripturis recitabantur, aurem libenter accommodans, avidissime hauriebat, atque ita in corde suo memoria recondebat, ut etiam cum absens esset, ea quae didicerat meditatione intentissima ruminaret.

*Vt in Franciam profectus sit. Cap. 4.*

**I**nterea post aliquot annos extitit quadam causa, diuina (credo) gubernante providentia, ut relicta patria & parentibus, Francorum adiret solum: ubi paucis degens diebus, factus est notus cuidam Regis thesaurario, Bobboni vocabulo, viro honesto & mansueto. Cuius se patrocinio committens, sub eius ditione degit. Strenue enim ad omne opus se aptabat, & omnes, cum quibus colloqui potuisset, suo amore annectebat.

Bobboni regis quazitorum adhaeret.

*Vt ad Regis notitiam peruenerit. Cap. 5.*

**P**ost aliquod autem temporis interuallum, peruenit ad notitiam Clotarii Francorum Regis, huiusmodi ex causa. Volebat enim idem Rex sellam vitruuinae auro gemmisque fabricare: sed non inueniebatur in eius palatio, qui huiusmodi opus, sicut mente conceperat, posset opere perficere. Cum sciret ergo praefatus Regis thesaurarius Eligij industriam, coepit explorare eum, si quomodo opus optatum posset perficere. Et cum facile id apud eum fieri intellexisset, ingressus ad principem, indicauit ei inuenisse se artificem industrium, qui dispositum sine cunctamine aggredereur eius opus. Tunc Rex mente gratissima tradidit ei copiosam auri impensam: sed & ipse nihilominus tradidit Eligio. At ille acceptum opus cum celeritate inchoauit, atque cum diligentia celeriter consummauit. Denique quod ad vnus opificij acceperat usum, ita ex eo duo composuit, ut incredibile foret, omnia ex eodem pondere fieri potuisse. Nam absque vlla fraude, vel vnus etiam si liquae imminutione, commissum sibi parauit opus: non caterorum fraudulentiam sectans, non mordacis limaefragmina culpans, non foci edacem flammam inculsans: sed omnia fideliter complens, geminam meruit felix remunerationem. Opus ergo perfectum desert protinus ad palatium, tradiditque Regi quam donauerat sellam, altera penes se, quam fecerat, gratuito seruata. Coepit tunc eum princeps mirari, simul & efferre tantam operis elegantiam: iussitque illico fabro tribuere mercedem laboris dignam. Tunc Eligius altera ex occulto in medio prolata, quod supererat, inquit, ex auro, ne negligens perderem, huic operi aptaui. Confestim stupefactus Clotarius, & maiori admiratione detentus, sciscitabatur opificem, si cuncta ex eodem penso facere potuisset. Et cum consequenter iuxta id, quod fuerat sciscitatus, responsum accepisset, ingenium eius sublimi fauore atollens, Ex hoc iam, inquit, etiam in maximis credi poteris. Porro hoc fuit initium, necnon & testimonium in palatio Regis honorandi, immoque \* credendi Eligium. Ex hoc nempe adauctius conuersus, factus est aurifex peritissimus, atque in omni fabricandi arte doctissimus. Inuenitque gratiam in oculis Regis, & coram omnibus optatibus eius. Domino ergo iuuante, roboratur in fide, ac a Rege prouocatus, crescebat quotidie in melius.